
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 959  del 17/11/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

 

 

Oggetto: Gara 1154 - Fornitura biennale, in service di  sistemi diagnostici e reattivi necessari alle

determinazioni  delle  concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori,

anticonvulsivanti,  antineoplastici,  glucosidi  cardioattivi,  antiaritmici,  antibiotici,

antipsicotici e litio e farmaci di interesse tossicologico presso la U.O.C. di Farmacologia

e  Tossicologia  Medica  dell`A.O.U.  Federico   II  di  Napoli.  

Aggiudicazione  CIG  87683986EE

   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Oggetto: Gara  1154  -  Fornitura  biennale,  in  service  di   sistemi  diagnostici  e  reattivi  necessari  alle

determinazioni  delle  concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori,

anticonvulsivanti, antineoplastici, glucosidi cardioattivi, antiaritmici, antibiotici, antipsicotici e

litio  e  farmaci  di  interesse  tossicologico  presso  la  U.O.C.  di  Farmacologia  e  Tossicologia

Medica dell`A.O.U. Federico  II di Napoli. Aggiudicazione CIG 87683986EE     

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

                   Il Direttore  

                              U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

      Dott. Salvatore Buonavolontà

Redatto da: Valentina Cimmino
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

PREMESSO che con Deliberazione n.718 del 27.08.2021 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii,  gara a procedura aperta per la fornitura in service di  sistemi  diagnostici  e reattivi  

necessari  alle  determinazioni  delle  concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori, 

anticonvulsionanti,  antineoplastici,  glucosidi  cardioattivi,  antiaritmici,  antibiotici,  antipsicotici  e  litio  e 

farmaci  d’interesse  tossicologico  presso  la  U.O.C.  di  Farmacologia  e  Tossicologia  Medica  dell’A.O.U. 

Federico  II di Napoli, per la durata di anni due, con facoltà di differire il termine di scadenza agli stessi  

prezzi,  patti  e  condizioni  per  un  periodo  non  superiore  a  6  mesi,  con  previsione  di  apposita  clausola  

rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della So.Re.Sa. S.p.A. di gara centralizzata per la fornitura di  

prodotti analoghi, per un importo complessivo, ivi compreso l’eventuale periodo di proroga, di €1.247.500,00 

oltre I.V.A., di cui €1.225.000,00 oltre I.V.A. per i reattivi e €22.500,00 per il canone di noleggio e assistenza 

tecnica delle apparecchiature nulla escluso, con aggiudicazione ai sensi degli art. 95 comma 2 del D.lgs. n.  

50/2016 e ss.mm.ii., in favore della Società che avrebbe formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

LETTI i verbali del 17.02.2022, 20.06.2022 e 11.07.2022  con i quali la Commissione di gara, nominata dal  

Direttore Generale con Disposizione n.64 del  19.04.2022,  ha proposto l’aggiudicazione della fornitura in 

argomento  in  favore  della  RTI  ABBOTT  S.r.l.  -  INSTRUMENTATION  LABORATORY  S.p.A.,  per 

l’importo complessivo biennale  di €479.504,60  oltre I.V.A., di cui €462.734,60 oltre I.V.A. per il materiale  

di consumo, €12.330,00 oltre I.V.A. per il canone di noleggio  ed €4.440,00 oltre I.V.A. per il canone di  

manutenzione tecnica full-risk, giusta offerta prot. n. ADD/21-03767DEV, previa verifica della congruità del 

prezzo offerto; 

CONSIDERATO che il RUP, preso atto che il prezzo di aggiudicazione è inferiore al prezzo base d’asta e  

tenuto conto che il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata con nota prot. n. 32445 del 26.07.2022, nulla ha  

obiettato  in  merito,  ha  proposto  di  aggiudicare  la  fornitura  in  argomento  alla  RTI  ABBOTT  S.r.l.-  

INSTRUMENTATION LABORATORY S.p.A.;

TENUTO CONTO  che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per le società 

proposte  per l’aggiudicazione sono ancora in  corso di  espletamento e che si  rende necessario procedere  

all’aggiudicazione  della  presente  gara,  sotto  condizione  risolutiva  ove  le  stesse  non  si  concludano 

positivamente,  al  fine  di  evitare  interruzioni  nell’erogazione  dell’assistenza  sanitaria  per  mancanza  dei 

necessari presidi medici;

ATTESTATO che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.  e che lo stesso trova rispondenza nel documento di  

budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

AGGIUDICARE alla  RTI  ABBOTT  S.r.l.-  INSTRUMENTATION  LABORATORY  S.p.A.  la  gara  a 

procedura aperta per la fornitura in service di sistemi diagnostici e reattivi necessari alle determinazioni delle 

concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori,  anticonvulsionanti,  antineoplastici,  glucosidi 

cardioattivi, antiaritmici, antibiotici, antipsicotici e litio e farmaci di interesse tossicologico presso la U.O.C.  

di Farmacologia e Tossicologia Medica dell’A.O.U. Federici II di Napoli,  per la durata di  anni  due,  per  

l’importo complessivo biennale  di €479.504,60 oltre I.V.A., di cui €462.734,60 oltre I.V.A. per il materiale 

di consumo, €12.330,00 oltre I.V.A. per il canone di noleggio  ed €4.440,00 oltre I.V.A. per il canone di  

manutenzione tecnica full-risk, come per legge, giusta offerta prot. n. ADD/21-03767DEV.  

Redatto da: Valentina Cimmino
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A..

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento in 

argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti  

stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari.

La  spesa  complessiva  di  €599.380,75  oltre  I.V.A.,  di  cui  €578.418,25  oltre  I.V.A.  per  il  materiale  di 

consumo,  €15.412,50  oltre  I.V.A.  per  il  canone  di  noleggio  ed  €5.550,00  oltre  I.V.A.  per  il  canone  di 

manutenzione tecnica full-risk, giusta offerta prot. n. ADD/21-03767DEV, ivi compreso l’eventuale periodo 

di proroga di mesi 6, sarà imputata al conto del bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di  

budget anni 2022-2023-2024-2025. 

                      Il Direttore 

U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

     Dott. Salvatore Buonavolontà

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e

servizi;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Acquisizione

di beni e servizi

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Redatto da: Valentina Cimmino
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

-  di  aggiudicare alla  RTI  ABBOTT  S.r.l.-  INSTRUMENTATION  LABORATORY  S.p.A.  la  gara  a 

procedura aperta per la fornitura in service di sistemi diagnostici e reattivi necessari alle determinazioni delle 

concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori,  anticonvulsionanti,  antineoplastici,  glucosidi 

cardioattivi, antiaritmici, antibiotici, antipsicotici e litio e farmaci di interesse tossicologico presso la U.O.C.  

di Farmacologia e Tossicologia Medica dell’A.O.U. Federici II di Napoli,  per la durata di  anni  due,  per  

l’importo complessivo biennale  di €479.504,60 oltre I.V.A., di cui €462.734,60 oltre I.V.A. per il materiale 

di consumo, €12.330,00 oltre I.V.A. per il canone di noleggio  ed €4.440,00 oltre I.V.A. per il canone di  

manutenzione tecnica full-risk, come per legge, giusta offerta prot. n. ADD/21-03767DEV.  

- di notificare la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A..

- di riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni l’affidamento in 

argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover aderire a contratti  

stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari.

-  La  spesa  complessiva  di  €599.380,75  oltre  I.V.A.,  di  cui  €578.418,25  oltre  I.V.A.  per  il  materiale  di 

consumo,  €15.412,50  oltre  I.V.A.  per  il  canone  di  noleggio  ed  €5.550,00  oltre  I.V.A.  per  il  canone  di 

manutenzione tecnica full-risk, giusta offerta prot. n. ADD/21-03767DEV,  ivi compreso l’eventuale periodo 

di proroga di mesi 6, sarà imputata al conto del bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di  

budget anni 2022-2023-2024-2025. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Valentina Cimmino
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Gara 1154 - Fornitura biennale, in service di  sistemi diagnostici e reattivi necessari

alle determinazioni delle concentrazioni in liquidi biologici degli

immunosoppressori, anticonvulsivanti, antineoplastici, glucosidi cardioattivi,

antiaritmici, antibiotici, antipsicotici e litio e farmaci di interesse tossicologico presso la

U.O.C. di Farmacologia e Tossicologia Medica dell`A.O.U. Federico  II di Napoli.

Aggiudicazione CIG 87683986EE   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari

Anno bil. 2022

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 959  del 17/11/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi
 

 
Oggetto: Gara 1154 - Fornitura biennale, in service di  sistemi diagnostici e reattivi necessari alle

determinazioni  delle  concentrazioni  in  liquidi  biologici  degli  immunosoppressori,
anticonvulsivanti,  antineoplastici,  glucosidi  cardioattivi,  antiaritmici,  antibiotici,
antipsicotici e litio e farmaci di interesse tossicologico presso la U.O.C. di Farmacologia
e  Tossicologia  Medica  dell`A.O.U.  Federico   II  di  Napoli.  
Aggiudicazione  CIG  87683986EE
   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
17/11/2022

E’ divenuta esecutiva il 27/11/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Buonavolontà Salvatore -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e

servizi 

Buonavolontà Salvatore -  Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-11-17T14:58:56+0100
	Iazzetta Giacomo




